
 

REGIONE PIEMONTE BU5 03/02/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 24 gennaio 2022, n. 89 
Avviso pubblico per l'individuazione di 2 Associazioni regionali operanti negli ambiti di 
applicazione dell'art. 3 della LR 9 aprile 2019, n. 16 interessate a far parte dell'Osservatorio 
regionale per l'attuazione del Fattore famiglia costituito con DGR n. 3-1985 del 25.9.2020. 
Individuazione istanza non ammissibile. 
 

 

ATTO DD 89/A1419A/2022 DEL 24/01/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Avviso pubblico per l'individuazione di 2 Associazioni regionali operanti negli ambiti 
di applicazione dell’art. 3 della LR 9 aprile 2019, n. 16 interessate a far parte 
dell'Osservatorio regionale per l'attuazione del Fattore famiglia costituito con DGR n. 
3-1985 del 25.9.2020. Individuazione istanza non ammissibile. 
 

 
Premesso che: 
 
con L.R. n. 16 del 9 aprile 2019 è stato istituito il Fattore famiglia quale specifico strumento 
integrativo per la determinazione dell’accesso alle prestazioni erogate dalla Regione e dai soggetti 
aventi titolo negli ambiti di applicazione contenuti nell’art. 3, che seguono: 
• prestazioni sociali e sanitarie, comprese le compartecipazioni alla spesa; 
• servizi socio assistenziali, 
• misure di sostegno per l’accesso all’abitazione principale, 
• servizi scolastici, di istruzione e formazione, anche universitari, comprese le erogazioni di fondi 

per il sostegno al reddito e per la libera scelta educativa, 
• trasporto pubblico locale; 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale 25 settembre 2020, n. 3-1985 l’Amministrazione 
regionale ha istituito, in attuazione dell’art. 5 della L.R. 16/2019, l’Osservatorio per l’attuazione del 
Fattore Famiglia presso la Direzione Regionale Sanità e Welfare, competente in materia di politiche 
per la famiglia; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 9 luglio 2021, n. 64 sono stati nominati i 
componenti dell’Osservatorio per l’attuazione del Fattore famiglia. 
 
Preso atto delle dimissioni di un'Associazione componente dell'Osservatorio, pervenute il 



 

4.10.2021, in quanto, per cambio di ragione sociale, non più in possesso di tutti i requisiti richiesti, 
l’Osservatorio risultava composto da 3 Associazioni regionali operanti negli ambiti di applicazione 
dell’art. 3 della L.R. n. 16 del 9 aprile 2019, da tre consiglieri regionali designati dal Consiglio 
regionale, da un rappresentante designato dall’Associazione nazionale comuni italiani, 
dall’Assessore regionale competente con funzioni di Presidente. 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 29.10.2021 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l'individuazione per l'individuazione di 2 ulteriori Associazioni regionali interessate a 
far parte dell'Osservatorio regionale per l'attuazione del Fattore famiglia, con definizione 
all’allegato n.1 della stessa di: 
• soggetti ammessi, 
• requisiti generali e specifici di partecipazione, 
• termine e modalità di presentazione delle istanze, 
• condizione di ammissibilità/esclusione delle istanze. 
 
Preso atto che l’Ufficio competente del Settore ha provveduto ad effettuare l’attività istruttoria 
finalizzata a verificare il possesso di tutti i requisiti previsti dall’Avviso di cui sopra. 
 
Evidenziato che l’istanza trasmessa dal Centro di Aiuto alla Vita e Movimento per la Vita 
“G.Foradini” ODV, è pervenuta alla pec del Settore alle ore 12.11 del 25 novembre 2021, oltre il 
termine di scadenza previsto per le ore 12.00, come indicato all’articolo 4 dell’allegato n. 1 
dell’Avviso. 
 
Dato atto che con nota n. prot. 43188 del 3.12.2021, è stato richiesto alla sopracitata Organizzazione 
di trasmettere, ai fini della valutazione di ammissibilità, la documentazione comprovante l’invio 
dell’istanza- da intendersi come ricevuta pec di avvenuta consegna – entro le ore 12.00 del 
25.11.2021, termine ultimo per la presentazione delle istanze progettuali. 
 
Dato atto inoltre che non è pervenuta nota di risposta dalla sopra citata organizzazione . 
 
Ritenuto pertanto di dover dichiarare l’istanza pervenuta dal Centro di Aiuto alla Vita e Movimento 
per la Vita “G.Foradini” ODV come non ammissibile poiché, come previsto all’art. 5 dell’ allegato 
n. 1 – D.D. 1663 del 29.10.2021, sono considerate inammissibili le istanze pervenute oltre il 
termine stabilito all’art. 4 dell’Avviso - ore 12 del 25.11.2021. 
 
 
Attestato che la presente Determinazione non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 8 della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il  Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 9 aprile 2019 n.16 "Istituzione del Fattore famiglia"; 



 

• la D.G.R. n.3-1985 del 25.9.2020 "Istituzione dell'Osservatorio per l'attuazione del Fattore 
famiglia ai sensi dell'art.5 della L.R. 16/2019 e criteri per l'individuazione delle 
Associazioni regionali facenti parte dell'Osservatorio"; 

• la D.D. n. 1663 del 29.10.2021 "Approvazione Avviso pubblico per l'individuazione di 2 
Associazioni regionali operanti negli ambiti di applicazione dell'art. 3 della LR 9 aprile 
2019, n. 16 interessate a far parte dell'Osservatorio regionale per l'attuazione del Fattore 
famiglia costituito con DGR n. 3-1985 del 25.9.2020." 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto degli esiti dell’attività istruttoria svolta dall’ufficio competente del Settore, ai fini 
dell’ammissibilità dell’istanza trasmessa dal Centro di Aiuto alla Vita e Movimento per la Vita 
“G.Foradini” ODV in merito all’Avviso pubblico per l'individuazione per l'individuazione di 2 
Associazioni regionali interessate a far parte dell'Osservatorio regionale per l'attuazione del Fattore 
famiglia, di cui alla L.R. n. 16 del 9 aprile 2019, Avviso approvato con Determinazione dirigenziale 
n. 1663 del 29.10.2021; 
 
- di dichiarare la non ammissibilità dell’istanza sopra citata, così come previsto all’art. 5 
“Condizioni di ammissibilità/esclusione” dell’ allegato n. 1 dell’Avviso approvato con 
Determinazione dirigenziale n. 1663 del 29.10.2021, in quanto pervenuta oltre il termine di 
scadenza delle ore 12.00 del 25.11.2021, previsto all’articolo 4 “Termine e modalità di 
presentazione della domanda”. 
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


